provocados por fatos alheios à vontade da contratada, sem, contudo, alterar o prazo de 
vigência do contrato; 
e Propiciar tempo hábil para que sejam efetuados os pagamentos devidos; 
e Englobar os recebimentos provisórios e definitivos. 

10.0. DA ESTIMATIVA DE CUSTO 
10.1. O custo global estimado para a contratação é de R$ 571.322,15 (Quinhentos e Setenta e 
Um Mil e Trezentos e Vinte e Dois Reais e Quinze Centavos), conforme planilha orçamentária 
que é parte integrante do Edital. 
Neste valor estão incluídos todos os custos, impostos, taxas, tributos, encargos sociais e 
trabalhistas e outros que, direta ou indiretamente, decorram da execução do contrato, sem